
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 80                        Recife, 26 de maio de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 80, segunda-feira, 26 de maio de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 80, segunda-feira, 26 de maio de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DEd 4 
DMAT 4 
NEMAM 4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 80, segunda-feira, 26 de maio de 2025. Página | 4 
 

 

DEd 
 
PORTARIA Nº 12 / 2025 - DEd (11.01.10) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 23 de Maio de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo n° 23082.013100/2025-03, 
  
RESOLVE: 
 
Autorizar o afastamento integral de curta duração da professora ANA 
CATARINA DOS SANTOS PEREIRA CABRAL, Professora do 
Magistério Superior, lotada no Departamento de Educação, para participar 
de palestra formativa destinada aos professores da rede infantil e dos 1º e 2º 
anos do ensino fundamental – anos iniciais da rede municipal de ensino de 
Condado-PE, pelo período 23 de maio de 2025 a 23 de maio de 2025, 
conforme a Decisão do CTA DEd nº 41 / 2025 - DEd. 
 
 

(Assinado digitalmente em 24/05/2025 01:17 ) 
FILIPE LIMA SILVA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEd (11.01.10) 

Matrícula: 1057197 
 
Processo Associado: 23082.013100/2025-03 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
12, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/05/2025 e o código de 
verificação: a2c535132e 
 

DMAT 
 
PORTARIA Nº 9 / 2025 - DMAT (11.01.39) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 26 de Maio de 2025. 
  
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE nº 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário 
oficial da União em 1º de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014008/2025-52, resolve: 
   
Art. 1º DESIGNAR os discentes Emanuele Fernanda Silva Barbosa 
(Titular) e Lucas Kauan da Silva (Suplente) como membros do Conselho 
Técnico Administrativo do Departamento de Matemática (CTA), 
representando os discentes do curso de licenciatura em Matemática, 
conforme Resolução nº 072/2019, com vigência de 23 de maio de 2025 a 22 
de maio de 2026. 
  
 

(Assinado digitalmente em 26/05/2025 12:01 ) 
JOSE DEIBSOM DA SILVA 

DIRETOR - TITULAR 
DMAT (11.01.39) 

Matrícula: 1837813 
 
Processo Associado: 23082.014008/2025-52 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
9, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/05/2025 e o código de 
verificação: d47e5b2a3a 
 

NEMAM 
 
PORTARIA NEMAM/UFRPE Nº 017/2025, DE 22 DE MAIO DE 2025. 
 
O Diretor do Núcleo de Engenharia e Meio Ambiente da Universidade 
Federal Rural De Pernambuco, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE nº 
518/2024, de 16 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 
17 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e as Instruções 
Normativas n° 5, expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de 
Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e nº 58, 
de 08 de agosto de 2022, expedidas pela Secretaria Especial de 
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, 
assim como, o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013694/2025-44, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva, com reposição total de peças, dos 
elevadores e das plataformas elevatórias para pessoas com mobilidade 
reduzida, no campus de Dois Irmãos da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco. 
 
Art. 2º Designar o servidor Adilson Alves Ribeiro Duarte, SIAPE 1044914, 
constituir a Equipe especificada no artigo precedente. 
 
Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar as 
atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar 
e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas 
responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e 
esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a 
conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da 
licitação ou ratificação para compra/contratação. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

(Assinado digitalmente em 23/05/2025 15:32 ) 
SERGIO ROBERTO LEAL DE SOUZA JUNIOR 

DIRETOR - TITULAR 
NEMAM (11.01.63) 
Matrícula: ###581#7 

 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 11, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
23/05/2025 e o código de verificação: 096719cefb 
 
PORTARIA NEMAM/UFRPE Nº 018/2025, DE 22 DE MAIO DE 2025. 
 
O Diretor do Núcleo de Engenharia e Meio Ambiente da Universidade 
Federal Rural De Pernambuco, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE nº 
518/2024, de 16 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 
17 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e as Instruções 
Normativas n° 5, expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de 
Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e nº 58, 
de 08 de agosto de 2022, expedidas pela Secretaria Especial de 
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, 
assim como, o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005925/2025-46, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora Janaina de Moares Peres, SIAPE 1863397, 
para compor a Equipe de Planejamento da Contratação de empresa para 
realização de levantamentos topográficos e sondagens no terreno das 
futuras instalações da Unidade Acadêmica de Belo Jardim (UABJ) da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, instituída na Portaria 
NEMAM/UFRPE nº 008/2025, de 25 de março de 2025, sem prejuízo dos 
demais servidores designados anteriormente. 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 80, segunda-feira, 26 de maio de 2025. Página | 5 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

(Assinado digitalmente em 23/05/2025 15:37 ) 
SERGIO ROBERTO LEAL DE SOUZA JUNIOR 

DIRETOR - TITULAR 
NEMAM (11.01.63) 
Matrícula: ###581#7 

 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 13, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
23/05/2025 e o código de verificação: 268e97081e 
 
PORTARIA NEMAM/UFRPE Nº 019/2025, DE 22 DE MAIO DE 2025. 
 
O Diretor do Núcleo de Engenharia e Meio Ambiente da Universidade 
Federal Rural De Pernambuco, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE nº 
518/2024, de 16 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 
17 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e as Instruções 
Normativas n° 5, expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de 
Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e nº 58, 
de 08 de agosto de 2022, expedidas pela Secretaria Especial de 
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, 
assim como, o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007738/2025-05, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora Janaina de Moares Peres, SIAPE 1863397, 
para compor a Equipe de Planejamento da Contratação de empresa para 
realização de reformas na coberta do edifício de Caprinos, na Zona 02 da 
Sede da Universidade Federal Rural de Pernambuco, instituída na Portaria 
NEMAM/UFRPE nº 009/2025, de 26 de março de 2025, sem prejuízo dos 
demais servidores designados anteriormente. 
 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

(Assinado digitalmente em 23/05/2025 15:36 ) 
SERGIO ROBERTO LEAL DE SOUZA JUNIOR 

DIRETOR - TITULAR 
NEMAM (11.01.63) 
Matrícula: ###581#7 

 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 12, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
23/05/2025 e o código de verificação: 69ac5dae9c 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DEd 
	DMAT 
	NEMAM 

